84  diário oficial Nº 36.273 Quarta-feira, 25 DE JUNHO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0380/2025, DE 24 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, Lei
n°14.133/2021, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2868622, de
23/06/2025, OF. nº 112/2025, de 23/06/2025- DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor DIONÍSIO BENTES RODRIGUES DO COUTO NETO,
Matrícula nº 5979869/1, Cargo/Função: Diretor, como titular, para acom-
panhar como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de
Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

15/2025 Ambiental Engenharia e Consultoria Ltda

Serviços de apoio técnico operacional para geren-
ciamento, acompanhamento e complementação de

projetos e/ou obras, de responsabilidade da Secretaria
de Obras Públicas do Estado do Pará.

II – DESIGNAR a servidora MORGANA DE SOUSA AZEVEDO, Matrícula nº
5979683/1, Cargo/Função: Diretor, para acompanhar e fiscalizar, como su-
plente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais
e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a contar de 05/06/2025.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1213141
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 1187756, publicada no DOE nº 36.199, DE 15 DE
ABRIL DE 2025, referente ao 4º Apostilamento do Contrato nº 137/2022:
ONDE SE LÊ: TP 30/2022
LEIA-SE: TP 20/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1212970

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2025– CE Nº 90036/2024
PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS – CNPJ 03.137.985/0001-90
CONSTRUTORA DORATA LTDA - CNPJ 33.650.437/0001-20
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA E UM CENTRO
COMUNITÁRIO NA COMUNIDADE DA CEASA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM,
NESTE ESTADO
VIGÊNCIA: 25/06/2025 a 25/03/2026
VALOR: R$ 2.225.490,00
NOTA DE EMPENHO: 2025.070101NE000939
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 / 15.812.1512.7659 / 449051 /
01500000001 / 02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Travessa Perebebui, 2817, Marco, Belém-PA,
CEP 66.095-662
TELEFONE: (91) 984688282

Protocolo: 1213162

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 77/2022 – CP Nº 30/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consorcio AB – CNPJ 36.990.916.0001-83
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de
vias urbanas em municípios na Região de Integração Baixo Amazonas –
Lote 09.
Justificativa: prorrogação de prazo, art. 57, §1º, II e VI, da Lei Federal nº
8.666/93
Vigência: 20/06/2025 a 20/12/2025
Data de Assinatura: 18/06/2025
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1213322

8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 24/2020 – PE N° 05/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Limpar Limpeza e Conservação Ltda – CNPJ 08.775.721/0001-85
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de limpeza, asseio e conserva-
ção, recepção e garagem para atender as necessidades da Secretaria de
Estado de Obras Públicas - Seop, nas localidades de Belém, Santarém e
Marabá, neste estado.
Justificativa: Repactuação do Contrato nos termos do art. 65, II, da Lei
Federal n° 8.666/93.
Valor da repactuação: R$ 63.325,56
Dotação Orçamentária:
Nº: 07101 15. 122. 1297. 8338
Natureza de Despesa: 339037
Fonte Estadual: 01500000001 / 02500000001
Data da assinatura: 24/06/2025
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1212903

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 60/2022
Partes: 
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal São Miguel do Guamá – CNPJ 05.193.073/0001-60
Objeto do Convênio: Construção do novo prédio da Câmara Municipal, no
Município de São Miguel do Guamá, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 25/06/2025 a 25/12/2025
Data da Assinatura: 23/06/2025
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1212893
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 212/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Pavimentação em blokret sextavado em ruas e aveni-
das da Sede do Município de Rio Maria, neste estado.
Justificativa: prorrogação de prazo
Vigência: 28/06/2025 a 28/10/2025
Data da Assinatura: 24/06/2025
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1212889
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 211/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Bonito – CNPJ: 05.149.083/0001-07
Objeto do Convênio: Reforma e ampliação do Ginásio Municipal Marcos
Vinicius, no municipio de Bonito, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 24/06/2025 a 24/06/2026
Data da Assinatura: 24/06/2025
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1212969
 3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 233/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará – CNPJ: 83.211.433/0001-13
Objeto do Convênio: Prolongamento da Av. Tancredo Neves no Município
de Goianésia do Pará, neste Estado.
Vigência: 24/06/2025 a 24/06/2026
Data da Assinatura: 24/06/2025
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1212966
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 73/2022
PARTES:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Redenção – CNPJ 04.144.168/0001-21
OBJETO DO CONVÊNIO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ, E=4 CM
DA AV. MARECHAL RONDON COM DRENAGEM SUPERFICIAL, DRENAGEM
PLUVIAL URBANA, DRENAGEM LONGITUDINAL PROFUNDA, CICLOFAIXA,
CALÇADAS ACESSÍVEIS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DA AVENIDA MARECHAL
RONDON NO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO, NESTE ESTADO.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: 27/06/2025 a 27/06/2026
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1212926